amsi esset sabbatum . . . Non tamen erat de necessitate sacramenti, quia si aliqui omittebant octavum diem, postea poterant circumcidi. Quidam etiam dicunt quod propter periculum imminens mortis poterat octavus dies praeveniri. Sed hoc nec ex auctoritate Scripturae, nec ex consuetudine Judaeorum haberi potest. Unde melius dicendum est, sicut etiam Hugo de S. Victore dicit [De sacr. 1, 12, 2], quod octavus dies nulla necessitate praeveniebatur” (c. 5, *ad 3*).

Ex his quae in hoc tractatu disputavimus luculenter apparet Baptismum esse sub omni consideratione fundamentum omnium sacramentorum ac veluti *SACRAMENTUM CHRISTIANITATIS* per excellentiam. Per Baptismum enim eiusque effectus homo Christo coniungitur et Christianus evadit; per *gratiam* quidem baptismalem fit membrum Christi *Capitis*, per *characterem* baptismalem fit particeps potestatis Christi *Sacerdotis*, per ipsum *sacramentum exterius* valide susceptum fit civis Christi *Regis* seu externae illi societati aggregatur extra quam nulla salus.

“Quae omnia ob eam praecipue causam docenda esse pastores meminere, ut fideles in hac cura et cogitatione perpetuo versentur, ut in iis, quae sancte et religiose sponderunt, quum baptismo initiati sunt, fidem servant, atque eam vitam instituant, quae sanctissimae Christiani nominis professioni respondeat” (*Catech. Cone. Trid.*, p. 2, c. 2, q. 74).

DE CONFIRMATIONE

INTRODUCTIO

Inter sacramenta N.L. *secundum* locum tenet Confirmatio, ordine non dignitatis aut necessitatis sed naturae. Sicut enim naturali generationi subsequitur vitae augmentum et perfectio, ita spiritualis regeneratio per Baptismum collata confirmatur et perficitur per novum sacramentum antequam consummetur in Eucharistia quae est finis et plenitudo vitae Christianae.

Tria haec sacramenta, *Baptismus, Confirmatio et Eucharistia*, tam intime ad invicem connectuntur ut antiquitus, in ordinariis saltem adjunctis, simul traderentur (quod etiam nunc servatur in Baptismo adultorum, juxta Rituale, tit. 2, c. 4, n. 52), imo Baptismus et Confirmatio ad modum unius ejusdemque ritus administrarentur, propter quod interdum Patres videntur de Confirmatione silere ac tantum Eucharistiae susceptionem una cum Baptismo memorare.

Aptissime igitur hoc sacramentum inde ab antiquo tempore *perfectio vel confirmatio* nuncupatur et a theologis *Baptismi complementum* concinne definitur.

Exinde enim omnis inter gemina sacramenta relatio et omne discrimen desumitur. Quod sic perbelle prosequitur *Pseudo-Melchides* Papa in epistola ad episcopos Hispaniae: “Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi salutifero descendit illapsu, in fonte pulchritudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum praestat ad gratiam, quia in hoc mundo tota aetate victuris inter invisibiles hostes et pericula gradiendum est, in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam. In baptismo abluimur, post baptismum roboramur, at si continuo transitoris sufficiant regenerationis beneficia, victuris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia. Re-

¹Quae citatur a *Catech. Cone. Trid.*, p. 2, c. 3, q. 5 et 5. *Thonia*, q. 72, a. 1.

generatio per se salvat mox in pace beati saeculi recipiendos, confirmatio autem armat et instruit ad agones mundi hujus et praelia reservandos” (M.L. 130, 241).

Exinde etiam fluit palamque menti obicitur *excellencia, dignitas* et *utilitas* hujus sacramenti. Est namque sacramentum plenitudinis, quo sensu peculiariter etiam vocatur sacramentum Spiritus S. Unde praefatus *Pseudo-Melchides* interrogantibus quodnam sit majus sacramentum, Baptismus an Confirmatio, respondet: “Scitote utrumque magnum esse sacramentum. Et sicut unum a majoribus fit, id est, a summis pontificibus, quod a minoribus perfici non potest, ita et majori veneratione venerandum et tenendum est” (ibid.). Quae verba sic commentatur *Magister Sententiarum*: “Ecce majus dicit sacramentum Confirmationis; sed forte non ob majorem virtutem et utilitatem quam conferat, sed quia a dignioribus datur, et in digniore parte corporis fit, scilicet in fronte; vel forte quia majus augmentum virtutum praestat, licet Baptismus, plus ad remissionem valeat. Quod videtur innuere Rabanus dicens, in unctione Baptismi Spiritum sanctum descendere ad habitationem Deo consecrandam. In hac vero, ejusdem septiformem gratiam, cum omni plenitudine sanctitatis et virtutis venire in hominem” (Sent., dist. 7, n. 2, M.L. 192, 855).

I. OBJECTUM TRACTATUS

Definitio Nominalis?

Apud sacros scriptores variis nominibus hoc sacramentum designatur. Ratione *materiae* dicitur *manuum impositio* (*χαροθωλα* vel «πι&sigma Χ&rhoTM, juxta Act. 8, 17; 19, 6; Hebr. 6, 2), non secus ac sacramenta Poenitentiae et Ordinis; necnon *chrisma* (*χρίσμα* vel *μύρον*, juxta 2 Cor. 1, 21); usitatiores expressiones apud Patres sunt: sacramentum chris-matis et unctionis, unguenti mysterium, chrisma spiritualis unguenti, chrisma sanctum, chrisma salutis, frontis chris-matio. Ratione *jininae* dicitur *sigillum* seu signaculum (*σφραγι*); hoc enim verbum continetur in utraque forma latina et graeca. Ratione primi effectus seu *characteris* vocatur eodem modo (signaculum, *σφραγι*), non secus ac Baptismus. Ratione principalis effectus seu *gratiae* dicitur perfectio, consummatio et Confirmatio (*τλωσι*, *ββλωσκ*).

UTRAQUE VOX BEBAIΩΣΙΣ ET CONFIRMATIO EST ANTI-QUISSIMI USUS. Ejus origo quaeritur in verbis Apostoli, 2 Cor. 1,21: “Qui autem *confirmat* nos (*ὁ δι ββλων ημα*) vobiscum in Christo et qui unxit nos (*καί χρίσα ημα*), Deus.”

*Cf. *Vitasse*, De Confirmatione, circa initium (Migne, Theol. Curs., t. 21, col. 547); *Tournely*, De Confirm., q. 1, a. 1; *Jos. Vicecomes*, De antiquis Confirm. ritibus 1 1 c 2 et 3; *M. Jugie*, Theologia Orientalium, t. 3, c. 3, a. 1.

Vox *graeca* adhibetur jam in Const. Apost. 3, 17 “*β&φωσκ πβ ορολογία?*” (Confirmatio confessionis, seu Baptismi). Vox *latina* inde a saec. 5 in frequenti usu invenitur, v.g. apud Ambrosium (De myst. 7, 42), Cone. Arausic. I (a. 441), Cone. Arelat. III, *Leonem M.* (Ep. 79), Gregorium M. (Sacramentarium), *Isidorum Hisp.* (qui lib. 2 de officiis eccl. inscribit: De manuum impositione, vel confirmatione). Saec. 8 *Beda* in Comm. in Psal. 26 ait quod “illa unctio quae per manuum impositionem ab Episcopis . . . vulgo confirmatio dicitur” (M.L. 93. 614). Idem repetit saec. 12 *Hugo a S. Victore* (De sacr. 2, 7, 2). Post *Petrum Lombardum* hoc nomen evasit proprium ac fere exclusivum apud theologos et in documentis Ecclesiae; eo utuntur Cone. Flor., Cone. Trid. et *Catechismus Cone. Trid.* qui ipsius sensum contra falsam Protestantum interpretationem sic explicat:

“Neque enim, ut quidam non minus imperite quam impie finxerunt, confirmationis vocabulum ab eo deducitur, quod olim, qui infantes baptizati erant, quum iam adulti essent, ad episcopum adducebantur, ut fidem Christianam, quam in baptismo susceperant, confirmarent, ita ut confirmatio nihil a catechesi differre videatur; cuius consuetudinis nullum probatum testimonium afferri potest. Sed ab eo nomen rei impositum est, quod huius sacramenti virtute Deus in nobis id confirmat, quod baptismo operari coepit, nosque ad Christianae soliditatis perfectionem adducit” {p. 2, c. 3, q. 20}.

Apud *Graecos schismaticos* voces magis nunc in usu sunt *το χρίσμα* et *το μύρον*; Confessio orthodoxa *Petri Moghilae* habet *το μύρον* του χρίσματος. Apud *Russos* vero in usu est vox *myropomazanie*, i.e. unctio unguenti. Non raro tamen occurrit apud schismaticos etiam antiqua vox *ββλωσιν*; (confirmatio).

Definitio Realis?

DEFINITIO METAPHYSICA: *Sacramentum spiritualis roborationis.*

In qua definitione sacramentum est *genus*, spiritualis vero roboratio est differentia *specificata*.

Definitio aequivalens sed minus stricta: Signum rei sacrae, in quantum est roborans homines.

Descriptio: Signum et causa gratiae roborantis, vel: Signum practicum gratiae roborantis.

Definitio S. Thomae “Sacramentum plenitudinis gratiae” vel “perfectae aetatis spiritualis vitae” (q. 72, a. 1, corp. et ad 2), refert magis explicite relationem hujus sacramenti directe ad Baptismus et indirecte ad alia sacramenta; in sola enim Confirmatione perficitur spiri-

1 Cf. dicta de definitione Baptismi in p. 4.

tualis generatio christiani quae accipitur in Baptismo, cetera vero sacramenta supponunt vitam completam, non excepta ipsa Eucharistia, quae tamen aliunde meliorem simpliciter gratiae plenitudinem affert.

DEFINITIO PHYSICA: Unctio chrismatis in fronte sub praescripta forma verborum, significans collationem gratiae roborantis.

In qua definitione unctio est *materia*, verba sunt *forma*, ratio vero signi collationis gratiae roborantis est *ultima forma* totius artefacti.

Descriptio: Artificiale compositum ex unctione chrismatis et prolatione verborum, convenientibus ut materia et forma in unum subjectum relationis signi gratiae roborantis, ab eodem subjecto causatae.

Utraque definitio potest in hac breviori resumari et exprimi: “*Sacramentum roborationis per oleum in verbo*”.

II. PRINCIPIA TRACTATUS

1. Scriptura.

Apud scriptores ecclesiasticos plures afferuntur tum ex antiquo tum ex novo testamento typi vel allusiones hujus sacramenti.

TYPI Confirmationis sunt: impositio manuum Moysis *capiti Iosue* qui inde repletus est spiritu sapientiae (Deut. 34, 9); *unctio Aaronis* a Moyse peracta et unctio sacerdotum A.T. (Exod. 30, 30; cf. Tertullianum, De bapt. 7); impositio manuum Jacobi *super caput Ephraim et Manasse* (Gen. 48, 14; cf. Tertullianum, De bapt. 8); balneum et *unctio Susannae* (Dan. 13, 17; cf. Hippolytum, In Dan. 1, 16); impositio manuum Domini *capiti puerorum* (Matth. 19, 13-15; Mare. 10, 13-16) quae imo quibusdam visa est ipsa occasio institutionis hujus sacramenti.

ALLUSIONES ad Confirmationem sunt: generalis *promissio Spiritus S.* de qua in Joan. 14, 26 et Luc. 24, 49; *Spiritus S. descensus* in die Pentecostes (Act. 2, 17), nam “in hoc sacramento . . . datur baptizato Spiritus sanctus ad robur, sicut apostolis datus est in die Pentecostes” (3 p., q. 72, a. 7); vox “*Spiritu*” in Joan. 3, 5 “Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu” (ita juxta Cyprianum aliosque qui tam ad Baptismum quam ad Confirmationem ea verba referunt); *unctio* de qua in 1 Joan. 2, 20. 27; *confirmatio, signatio et pignus Spiritus* de quibus in 2 Cor. 1, 21; Eph. 1, 13; 4, 30, ubi probabiliter agitur de caractere sacramentali (cf. De sacr. in gen., art. 15, p. 270 sq.); *fontes vel aquae salutes* de quibus agitur in textibus citatis in Introductione tract. De Baptismo, ad hos enim textus alludit Christus in Joan. 7, 38, ut ipse Joannes innuit (5, 39).

TEXTUS QUI MAGIS DIRECTE AD HOC SACRAMENTUM REFERUNTUR, quique explicabuntur infra in art. 1, sunt sequentes:

Isai. 44, 3: “Effundam enim aquas super sitientem, et fluenta super aridam; effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam”.

Joci 2, 28 sq.: “Effundam spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae . . . Sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam spiritum meum.”